
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 828 del 15/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
     

N. 788 del 16/06/2022

OGGETTO:
 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO “PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO 
– SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI – FSE 2014-2020 -  
OT .9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 - ANNO 2022”.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 185/08/2000,  
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Viste

    •  la delibera di C.C. n. 1 del 25/01/2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
    •  la  delibera di  C.C. n.  5  del  25/01/2022 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio di  Previsione  
Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs N. 118/2011 e 
SS.MM.II.;
    • la delibera di G.C. n. 36 del 01/02/2022 con la quale è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI.

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna  n. 598 del 21/04/2022, con la quale sono 

state  approvate  –  anche  per  l’anno 2022 -  le  linee  guida  progettuali  per  la  realizzazione  di  un 
intervento pubblico finanziato con risorse F.S.E. per l'erogazione di assegni di carattere conciliativo  
destinati al sostegno delle famiglie per la frequenza dei Centri Estivi attivi nei territori da parte dei  
bambini e ragazzi di età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati negli anni dal 01/01/2009 al 31/12/2019) e 
nati dal 01/01/2005 per i minori con disabilità certificata;

 deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  109 del  03/05/2022 con la  quale  il  Comune ha aderito  al 
progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 
2022 e definito le modalità distrettuali di coordinamento;

Dato atto che
 come  previsto  dalla  sopraccitata  deliberazione  si  rende  necessario  procedere  all'approvazione 

dell'Avviso Pubblico per l'individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al  
“Progetto conciliazione vita-lavoro”  e un avviso per le famiglie che intendano aderire al suddetto 
progetto; 



 relativamente al primo, si era provveduto in merito con determinazione n. 618/2022;
 relativamente al secondo, la citata deliberazione della giunta Regionale n. 598/2022, ha individuato i 

requisiti  di  partecipazione,  devono  essere  posseduti  al  momento  della  presentazione  della 
domanda, in particolare:

-residenza nel Comune di Cervia del bambino/a, ragazzo/a che frequenterà il centro estivo;
- età del minore per cui si presenta la domanda di contributo, compresa tra i 3 anni e i 13 anni (nati 
dall’01/01/2009 al 31/12/2019). 17 anni se con disabilità certificata  senza presentazione di ISEE 
(nati dal 01/01/2005)
- ISEE 2022  relativo a prestazioni agevolate rivolte a minorenni, in corso di validità, o in alternativa 
per chi non ne è in possesso attestazione isee 2021 nonché nei casi previsti dalle disposizioni vigenti 
dall’isee corrente fino a 28.000,00. Possono presentare la domanda di contributo, entro la data di 
scadenza dell’ avviso pubblico, anche le famiglie che  hanno sottoscritto una nuova Dichiarazione 
Sostitutiva  Unica  (D.S.U.)  entro  i  termini  di  scadenza  dell'Avviso   ma che non sono ancora  in 
possesso dell'attestazione ISEE.

- Famiglie, da intendersi anche quali famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali, in cui entrambi i 
genitori (o uno solo, in caso di famiglie mono genitoriali) siano in una delle seguenti condizioni: 
occupati (ovvero lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati) comprese le famiglie 
nelle quali  uno o entrambi i genitori siano fruitori di ammortizzatori sociali  oppure, o se, uno o  
entambi i genitori, siano disoccupati abbiano sottoscritto un Patto di servizio quale misura di politica 
attiva del lavoro . Possono inoltre presentare la domanda i genitori che saranno impegnati in attività 
lavorative (anche stagionali) purché l'attività sia svolta nel periodo di frequenza del minore al centro 
estivo.
- famiglie, da intendersi anche quali famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali, in cui solo uno dei  
due genitori lavora in quanto l'altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti di cura, 
valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non 
autosufficienza, come definiti ai fini ISEE.
-  iscrizione e frequenza ad un Centro Estivo fra quelli  contenuti nell’elenco dei Soggetti  gestori  
validati dai Comuni del distretto Ravenna – Cervia – Russi sulla base di specifico Avviso pubblico 
per l'adesione al “Progetto per la conciliazione vita-lavoro”  oppure iscrizione e frequenza ad un  
Centro Estivo di  altro Distretto della Regione Emilia-Romagna che abbia aderito al sopra citato 
“Progetto per la conciliazione vita-lavoro” e che sia stato validato secondo le procedure previste 
dalla  normativa  vigente (verificare  presso  il  Comune  dove  ha  sede  il  centro  estivo  l'effettiva 
validazione del gestore).

Vista la bozza di  Avviso Pubblico allegato alla presente determinazione,  parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, di approvare l'Avviso 
Pubblico “PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO – SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI – FSE 2014-2020 -  OT .9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 
ANNO 2022”, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate




		2022-06-16T10:48:57+0200
	PAGLIARUSCO MARIA PIA




